



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ



وزارت امور معروف و نهی از منکر

تفکلاتی برای پاسداری و تداوم انقلاب

حکومت اسلامی ویژگی‌هایی دارد که
تنها در خود این سیستم یافت می‌شود و نه در
هیچ مورد دیگر. وزارت امر معروف و نهی
از منکر از جمله این ویژگی‌ها است چه تعبیر
پرمعنی، جامع و حرکت‌آفرینی.
ساموران این وزارتخانه چه وظیفه‌ای
دارند؟

آنها باید عامل حرکت در تمام دستگاهها
و سازمانهای اجتماعی به سوی تحقق آخرین
هدفهای انقلاب و نیز عاملی باز دارنده در
برابرتمام جرائمی ضد انقلابی بوده باشند.

بند

دوستان آزادی
مکتب اسلام

سال نوزدهم شماره سوم

رجب ۱۳۹۹

خرداد ۱۳۵۸



مدرجات

زیر نظر هیئت تحریریه



دفتر مرکزی

قم - خیابان ارم

صندوق پستی شماره ۲

تلفن } قسم ۲۹۱۶
تهران ۵۳۶۴۲۰

شماره حساب بانک ملی

قم - شعبه مرکزی ۲۴۲۲



کلیه نامه‌های علمی و سئوالات

بعنوان هیئت تحریریه



جای دارالتبلیغ اسلامی قم

آنها باید با برنامه منظمی پایه‌های همه نیکبها را در جامعه مستحکم کنند و با هر گونه کجروی و انحراف ویدی به‌یکار اصولی و اساسی برخیزند چرا که «معروف» و «منکر» مفهوش آنقدر وسیع است که هر نیک و ویدی را در زمینه‌های فکری و عینی فردی و اجتماعی و فرهنگی و سیاسی و اقتصادی شامل می‌شود. هر گاه تعلیمات حرکت آفرین اسلام در این زمینه بنیاده شود دگرگونی‌های بنیادی در همه زمینه‌های اجتماعی آشکار می‌شود، و شاهد نو سازی در تمام زمینه‌ها خواهیم بود.

* * *

در اینجا ممکن است دوسؤال مطرح شود: نخست اینکه مگر مساله امر بمعروف و نهی از منکر وظیفه فرد فرد مسلمانان نیست چگونه می‌توان یک چنین وظیفه عمومی و همگانی را در چهار دیوار تشکیلات وزارتخانه ای محدود ساخت.

ولی نباید فراموش کرد که امر بمعروف و نهی از منکر دارای دو مرحله است یک مرحله توصیه و نصیحت و اندرز و راهنمایی دارد که این مربوط به عموم است ولی گاهی از این مرحله فراتر می‌رود و احتیاج به شدت عمل پیدا می‌شود که اگر جنبه عمومی پیدا کند در بسیاری از موارد توأم با هرج و مرج خواهد بود در این مورد باید سازمانی تحت نظر حکومت اسلامی انجام آتوایه عهده بگیرد ولی این همان چیزی است که در قرآن مجید نیز (درسوره آل عمران آیه ۱۰۴) به آن اشاره شده است.

بنابراین نباید این اشتباه برای گروهی از مسلمانان پیدا شود و گمان برند که با تأسیس

این وزارتخانه در بافت حکومت اسلامی وظیفه آنان پایان می‌گیرد بلکه به عکس وظیفه آنها قاطعتر و برنده تر خواهد شد زیرا از مواردی که افراد عادی توانائی به انجام آن دو وظیفه بزرگ دارند مستقیماً انشاء می‌کند و اگر هم به مشکلی برخوردند که احتیاج به شدت عمل داشت می‌توانند با استمداد از این وزارتخانه و اختارات آن به هدف خود برسند.

* * *

سؤال مهم دیگر این است که مادر تمام سیستمهای حکومتی دنیا تشکیلاتی به نام بازرسی داریم، وزارتخانه امر به معروف و نهی از منکر چه امتیازی بر این بازرسیها دارد؟
ولی اگر به خصوصیات این دعوت اسلامی آشنا باشیم به خوبی می‌دانیم که تفاوت میان این دوفوق العاده زیاد است زیرا:

- ۱- بازرسیها در حدود قوانین کشوری انجام می‌گیرد و موضوع آن رسیدگی به تخلفهای قانونی است در حالی که این دو وظیفه مهم اسلامی هرگز به مسلمانان نمی‌گوید بنشینند تا تخلفی صورت گیرد آنگاه برخیزند و اقدام کنند بلکه پیشگیری از هر گونه انحراف و ظلم و فساد و گناه و ماندن آن جزء این برنامه است.
- ۲- بسیاری از مسائل اخلاقی در جوامع انسانی وجود دارد که مشمول قوانین روزمره نیست مثلا هیچ قانون اجتماعی برای کینه تیزی و حسد و لجباجت و نفاق مادامی که جرمی واقع نشود مجازاتی قائل نیست ولی بدون شك برای پیشگیری حوائت اجتماعی

مکتب اسلام

مبارزه با این صفات زشت و منکر بسیار لازم است قانون امر به معروف و نهی از منکر دستور مبارزه با این صفات نیز می‌دهد.

۳- وظائف اخلاقی و به اصطلاح غیر واجب هر چند ظاهراً به طور مستقیم در سرنوشت اجتماعات اثر فوری ندارد اما آثار غیر مستقیم و دراز مدت آنها را نمی‌توان انکار کرد، تیکو- کاری و انفاق، تعاون، نوع دوستی و امثال اینها همه از این قبیل است قوانین موضوعه امر و از اینگونه مسائل کاملاً سکوت دارد ولی قانون امر به معروف همه اینها را مورد توجه قرار می‌دهد و به مسلمانان توصیه می‌کند که بر اجرای صحیح این کارها نیز نظارت دقیق داشته باشند.

۴- سازمانهای بازرسی مسائل را از مجاری قانونی تعیین می‌کند و تنها شکل و پرونده و محاکمه اداری و مانند آن دارد در حالی که دستور امر به معروف و نهی از منکر سازمانهای بازرسی مسائل را از مجاری قانونی تعیین می‌کند و تنها شکل و پرونده و محاکمه اداری و مانند آن دارد در حالی که دستور امر به معروف و نهی از منکر

ما امیدواریم وزارت امر به معروف و نهی از منکر بتواند دوازده تشریفات و سرودها چهره واقعی و اسلامی خود را نشان دهد و عظمت این قانون انقلابی را در تمام زمینه‌ها برای ملت ما روشن سازد و به جامعه ما چهره‌های ازهر نظر مبارز و مجاهد و در عین حال عاطفی و انسانی ببخشد و انقلاب راستین ما را پاسداری کند.



فرومایگان

سئل الرضا (ع) عن السفلة ، فقال : من كان له شئ من يلهيه من الله .

از امام رضا پرسیدند: فرومایه کیست؟

فرمود:

کسی که چیزی داشته باشد و بوسیله آن سرگرم شود و از خدا غافل گردد!

تحف العنقول ص ۴۴۲